СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института когнитивных исследований СПбГУ

с  сотрудниками

Института когнитивных исследований СПбГУ

  от 04.07.2023     № 43/9-02-2

Председательствующий – Т.В. Черниговская, директор Института когнитивных

исследований СПбГУ;

Секретарь – П.Д. Максимова, Отдел обеспечения деятельности руководителей учебно-
научных подразделений, Организационное управление, Ректорат СПбГУ.

Присутствовали:
Старший научный сотрудник С.В. Алексеева

Доцент В.А. Гершкович

Менеджер О.Ю. Жиронкина
Инженер-исследователь М.Е. Замковая
Ассистент  В.И. Зубов
Доцент В.Ю. Карпинская
Профессор М.В. Киреев
Ассистент А.А. Коновалова

Младший научный сотрудник Д. И. Костина

Старший научный сотрудник Н.В. Морошкина
Доцент Т.Е. Петрова
Старший научный сотрудник Д.Н. Подвигина
Доцент Е.И. Риехакайнен
Профессор С.К. Стафеев
Профессор И.И. Шошина

Повестка дня:
1. О дизайне, наполнении и сроках запуска сайта Института когнитивных исследований

СПбГУ
2. Обсуждение итогов научной деятельности Института когнитивных исследований

СПбГУ в 2022-2023 учебном году
3.  Обсуждение итогов 2022-2023 учебного года

1.  О дизайне, наполнении и сроках запуска сайта Института когнитивных

исследований СПбГУ

О.Ю. Жиронкина

Оксана Юрьевна показала сотрудникам Института шаблоны страниц сайта и попросила

сотрудников направить сведения о себе для наполнения сайта в течение двух недель.

Оксана Юрьевна сказала, что, учитывая все оставшиеся работы по 2 и 3 этапу, сайт

должен быть готов к началу учебного года, то есть к 1 сентября.

1.1 Всем присутствующим принять информацию к сведению и прислать информацию

о себе для сайта.

2. Обсуждение итогов научной деятельности Института когнитивных

исследований СПбГУ в 2022-2023 учебном году

Т.Е. Петрова

2

Татьяна Евгеньевна Петрова рассказала об итогах научной деятельности Института в

2022-2023 учебном году: в Институте сейчас трудоустроено: 13 сотрудников на

профессорско-преподавательских и научно-исследовательских должностях (из них 6

сотрудников – молодые ученые), 6 человек – сотрудники других подразделений СПбГУ,

работающие в Институте по дополнительному соглашению, 17 сотрудников, выполняющих

работы по грантам (временные ставки). В Институте были реализованы (а некоторые

продолжают реализовываться) 7 грантов (1 грант с ПАО Сбербанк, 1 грант СПбГУ и 5

грантов РНФ). За 2022-2023 учебный год были опубликованы 55 статей, было сделано 54

доклада на конференциях на русском языке и 39 докладов на конференциях на английском

языке.

Сотрудники предложили создать таблицу для учета научных достижений Института

2.1 Всем присутствующим принять информацию к сведению

2.2 Максимовой П.Д. – создать таблицу для учета научных достижений и направить ее

сотрудникам

3. Обсуждение итогов 2022-2023 учебного года

В.А. Гершкович

Валерия Александровна Гершкович рассказала об итогах 2022-2023 учебного года: в

этом году программу магистратуры «Когнитивные исследования» закончило 9 магистров

(все с дипломами с отличием); на следующий год увеличено количество бюджетных мест (6

вместо 5). В следующем году вступает в силу новый учебный план и добавляются новые

курсы: Основания искусственного интеллекта, Начала математического анализа с

элементами теории вероятностей (на английском языке), Психология творческого

мышления, Байесовские методы в когнитивных исследования (на английском), Введение в

нейроиконику, Визуальные искусства и оптическая наука. Валерия Александровна

попросила коллег направить ей предложения новых курсов для программы магистратуры

если они есть.

Валерия Александровна предложила провести защиту тем бакалавров в сентябре

нового учебного года для того, чтобы успеть подать их и утвердить в октябре. Все

сотрудники поддержали это предложение.

2.1 Всем присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий

Т.В. Черниговская

Секретарь

П.Д. Максимова